A Quod si quis deinceps consideret, quid sit
amabile: videndum est igitur num quic-
quam aliud, quam per se bonum. Aliud
nempe est amabile, & aliud amandum,
quemadmodum consultabile, & consul-
tandum: Consultabile enim siue potius optabi-
le, est quod est simpliciter bonum; consultandum
vero siue potius optandum & cupiendum cuique
quod sibi est bonum; utrique enim bonum in-
est. Ita etiam amabile quidem simpliciter
bonum; amandum vero, quod est sibi bo-
num. Iterum amandum quidem, etiam
amabile; at amabile, non idem est quod
amandum. Hinc igitur & hae de causa est
ambiguitas, num probus malo sit amicus,
anne? Connectitur namque quodammodo
per se bono, sibi bonum; & amandum,
amabili. Bonum autem comitatur cique
inhæret iucundum esse, & commodum.
Proborum igitur amicitia est, cum se mu-
tuò amauerint? Amant autem se inuicem,
quatenus amabiles: & amabiles, quatenus
boni. Non igitur probus, inquit,
malo erit amicus. Atqui erit: quandoqui-
dem per se bonum comitatur commo-
dum, & iucundum. Si malus est, quisua-
vis, hac de causa amicus: rursus quatenus
commodus, eatenus amicus. Verum
non erit ex eo quod est amabile, eiusmodi
amicitia. Siquidem amabile, bonum est.
Atqui malus non amabilis. Non ergo pro-
pter amabile, sed propter amandum. Sub-
namque ab uniuersali amicitia, qua in
ipsis probis est, & hæ quoque amicitia,
qua ex iucundo, & qua ex commodo.
Quiergo propter iucundum amicus, non
tenet propter bonum amicitiam: neque
qui propter commodum. Atqui sunt hæ
amicitiae, qua propter bonum, qua pro-
pter iucundum, qua propter commodum,
non eisdem quidem, sed nec prorsus qui-
dem inter se inuicem alienæ: sed ab eodem
quodammodo dictæ sunt: velut medicum
cultellum dicimus, medicum hominem,
& medicam scientiam. Hæc non similiter
dicuntur: sed cultellus, quod ad medi-
cinam veilis sit, medicus dicitur: at ho-
mo, quod sanitatem faciat, scientia ve-
ro, quod sit causa atque principium.
Itidem & amicitiae non itidem dicun-
tur, quippe quæ proborum, propter bo-
num, & quæ propter iucundum, & quæ
propter commodum. Neque dicuntur
æquiuocè: verum non sunt eisdem, cetera
hæc quodammodo, ac ex eisdem. Quod
si quis dicat, qui propter iucundum amat,
ei amicus non est, quādoquidē non propter
bonum amicus est: is in amicitia proborum
demigrat, quæ ex his omnib. cōstat, quippe
ex bono, & ex iucundo, & ex cōmodo: pro-
inde nō est verè ex illa amicitia amicus, sed
quæ propter iucundū, vel propter cōmodū

Vtrum igitur erit probus probo amicus, A
an non? siquidem non eget, (inquit) simi-
lis simili. Hæc nimirum oratio, propter
commodum indagat amicitiam; nam qua-
tenus alter altero indiget, eatenus sunt a-
mici, quatenus propter commodum conci-
liantur. Cùm aliter definiatur quæ pro-
pter commodum amicitia, & quæ propter
virtutem, & quæ propter voluptatem;
atquum utique hos multò magis amicos
esse, qui virtute conciliantur; cuncta si-
quidem ipsis bona existunt, & iucundum
& commodum. Cæterùm etiam probus B
malo; nam quatenus fortassis iucundus
est, eatenus etiam amicus. Et malus ma-
lo: nam quatenus idem fortè ipsis com-
modum, eatenus amici sunt. Fieri nam-
que intuetur, cùm idem fuerit com-
modum, eos ob commodum conciliare.
Proinde nihil prohibet, etiam malis ali-
quod commodum idem esse. Constantissi-
ma verò, ac stabilissima, & honestissima,
quæ inest probis, amicitia: quippe quod
propter virtutem, ac per se bonum, &
meritò quidem. Nam virtus incommu-
tabilis, & quæ per eam conciliatur ami- C
citia, constantissima est. Atque ex com-
modo, stabilis non est amicitia: quippe
quæ cum commodo elabitur. Simili-
ter etiam quæ propter voluptatem. Opti-
morum igitur amicitia, per virtutem ex-
citata est; multorum autem, quæ pro-
pter commodum; at quæ propter volu-
ptatem, in omnibus ineptis reperitur &
nihili. Contingit autem etiam indigna-
ri cum malis amicis, pariterque admirari. E
Est verò non absurdum, cùm amici-
tia principium ceperit voluptatem, pro- D
pter quod amici sunt, itidem & commo-
dum. Simul enim atque hæc deficiunt,
neutquam etiam perdurauerit amicitia.
At saxe præstat quidem amicitia, verùm
abusus amico est: ideo indignantur, neque
id iniuria. Non enim propter virtutem
cum hoc tibi fuerat conciliata, vt alienum
non videatur, nihil esse ex virtute. E
Quamobrem non rectè indignantur, qui
amicitiam per voluptatem conciliarunt,
quod existiment ipsam per virtutem du-
raturam: quod fieri non potest: non enim
quæ propter voluptatem, & commodum,
ex virtute est. Voluptate igitur concilia-
ti, non rectè virtutem querunt. Neque
enim comitatur voluptatem, & commo-
dum aliquod, virtus: sed contrà, ea am-
bo virtutem consequuntur. Absurdum
enim fuerit non putare bonos sibi fore iu-
cundos: quandoquidem mali, (vt inquit
Euripides) ipsi sibi suaves iucundique
sunt: Coniunctus heret nam malus malo.
Nec enim voluptatem virtus comes con-
sequitur, sed virtutem voluptas comitatur.